

**Lot II - Schimbarea ferestrelor la
Liceul Teoretic Antioh Cantemir
din str. T. Ciorba, 5, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 250 159,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea geamurilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	190,940	12,81 12,81	2 445,12 2 445,12
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (1.68x2.06 - 77 buc; 1.67x0.56 - 40 buc; 1.75x0.5 - 10 buc; 1.35x1.57 - 14 buc; 1.35x2.4 - 3 buc)	m2	190,940	744,83 17,07	142 218,70 3 260,17
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	123,720	67,86 2,74	8 396,15 339,51
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	123,720	59,82 12,20	7 400,43 1 508,89
		Total Schimbarea geamurilor Inklusiv salariu				160 460,40 7 553,69
		2. Reparatia tocurilor exterioare si interioare in jurul ferestrelor				
5	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de	m	361,750	17,86 15,25	6 459,77 5 514,88

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor)				
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2	72,350	73,41 45,31	5 311,30 3 278,04
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	108,530	2,98 0,91	323,50 99,28
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	108,530	58,54 46,65	6 353,54 5 062,90
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	108,530	19,95 16,77	2 164,78 1 820,01
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	108,530	26,19 16,77	2 842,36 1 820,01
		Total Reparatia tocurilor exterioare si interioare in jurul ferestrelor Inclusiv salariu				23 455,25 17 595,12
		3. Evacuarea gunoiului				
11	Tr11AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,980	10,67 10,67	42,47 42,47
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,980	58,06 0,00	231,07 0,00
		Total Evacuarea gunoiului Inclusiv salariu				273,54 42,47

		Total	lei	184 189,19
		Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	5 668,04
		Transportarea materialelor	3,00 %	4 753,06
		Cheltuieli de regie	4,00 %	7 784,41
		Beneficiul de deviz	3,00 %	6 071,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			208 466,53
		TVA	20,00 %			41 693,30
						250 159,83
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				25 191,28

Intocmit

S.R.L. “NELDIRO”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot II - Schimbarea ferestrelor la
Liceul Teoretic Antioh Cantemir
din str. T. Ciorba, 5, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 250 159,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	48,839	30,49	1 489,101
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	281,811	30,49	8 592,417
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	97,379	30,49	2 969,086
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	62,948	30,49	1 919,284
5.	7422010060100	Timplar	h-om	89,585	30,49	2 731,447
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,393	30,49	42,473
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,650	30,49	2 946,858
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,097	30,49	1 222,558
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	107,512	30,49	3 278,041
		Total manopera				25 191,28

Materiale:

1.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	190,940	697,70	133 218,838
2.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,505	95,00	2 992,975
3.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	16,279	12,44	202,511
4.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	43,412	17,00	738,004
5.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	21,705	15,00	325,575
6.	2430226101600	Chit siliconic	kg	23,486	115,00	2 700,890
7.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	123,720	65,00	8 041,800
8.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,512	2,00	13,024
9.	2653102100831	Amestec uscat	kg	774,904	1,50	1 162,356
10.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	114,488	3,00	343,464
11.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 057,033	1,50	1 585,549
12.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,447	650,00	940,550
13.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	54,265	5,00	271,325
14.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	123,720	47,50	5 876,700
15.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,427	4,00	21,708
		Total materiale de construcții				158 435,26

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,362	12,00	4,344
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,692	12,00	248,304
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,116	12,00	25,392
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,142	25,00	53,550

5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,027	225,00	231,075
		Total utilaje de construcții				562,65

Total	lei	184 189,19
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	5 668,04
Transportarea materialelor	3,00 %	4 753,06
Cheltuieli de regie	4,00 %	7 784,41
Beneficiul de deviz	3,00 %	6 071,84
Total	100,00 +	208 466,53
TVA	20,00 %	41 693,30

Total deviz: **250 159,83**

Intocmit S.R.L. “NELDIRO”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lot II - Schimbarea ferestrelor la Liceul Investitor
Teoretic Antioh Cantemir din str. T. Ciorba, 5,
mun. Chisinau**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea geamurilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			12,81
						12,81
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,49	6,403
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,49	6,403
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (1.68x2.06 - 77 buc; 1.67x0.56 - 40 buc; 1.75x0.5 - 10 buc; 1.35x1.57 - 14 buc; 1.35x2.4 - 3 buc)	m2			744,83
						17,07
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	30,49	15,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,49	1,524
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	697,70	697,700
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,00	15,675
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	115,00	14,145
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,240
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			67,86
						2,74
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	30,49	2,439
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,49	0,305
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	65,00	65,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,120
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			59,82
						12,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,49	9,757
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,49	2,439
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	47,50	47,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,120
		2. Reparatia tocurilor exterioare si interioare in jurul ferestrelor				
5	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor)	m			17,86
						15,25
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	30,49	9,757
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,49	5,488
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	650,00	2,600
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,00	0,012
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2			73,41
						45,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	30,49	45,308
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	15,00	4,500
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,50	21,915

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,948
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,740
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,98 0,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,49	0,915
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,44	1,866
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,200
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			58,54 46,65
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,49	46,650
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,710
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,948
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,234
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			19,95 16,77
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,49	13,721
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,49	3,049
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,165
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,012
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			26,19 16,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,49	16,770
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	17,00	6,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
		3. Evacuarea gunoiului				
11	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			10,67 10,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	30,49	10,672
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			58,06 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	225,00	58,059

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. "NELDIRO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.